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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladových kalkulací ve společnosti RAPOS,

s.r.o.. Úvod této práce je věnován zhodnocení důležitosti, jakou ve firmě hrají náklady a

jejich správná kalkulace. V další části této práce následuje rozbor teoretických poznatků,

jako základ pro všeobecné stanovování cen a kalkulaci nákladů. Poté se práce zaměří na

podrobnou analýzu zakázkových kalkulací a sestavovaní nabídkového rozpočtu a nakonec

tento rozpočet zhodnotí z pohledu skutečných a plánovaných nákladů. Bakalářská práce

končí závěrečným zhodnocením provedené analýzy a souhrnným doporučením pro ma-

nagement společnosti RAPOS, s.r.o..

Klíčová slova: Kalkulace nákladů, Přirážková kalkulace, nabídkový rozpočet, Hlavní sta-

vební výroba, Přidružená stavební výroba, Skutečné náklady, Kalkulované náklady

ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with cost calculations analysis in RAPOS, s. r. o. In the intro-

duction of the theoretical part I focus on importance of cots and its right calculation for

company. In the next part follows the theoretical knowledge analysis as the basis for gen-

eral price making and cost calculation. After that I focus on detailed made-to-order cost

analysis and confection budget formation. Finally I review this budget from the real and

planned costs’ point of view. In the end of my bachelor thesis I make final evaluation of

realized analysis and in the very end I give some recommendations to the RAPOS com-

pany for improving present situation.

Keywords: Cost calculation, surcharge calculation, offering budged, major production,
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ÚVOD
Současný svět a dění na světových trzích se vyznačuje společnými megatrendy a to celo-

světovou globalizací, kdy dochází k propojování dříve národních trhů, prudkým rozvojem

informačních technologií, které nutí firmy ke snižování nákladů v důsledku udržení si kon-

kurenceschopnosti a také samozřejmě jednotný evropský trh. Tento trh se po vstupu České

republiky do Evropské unie stává stále více prioritou číslo jedna. Firmy na tomto trhu, kte-

rý prakticky nemá hranice vytváří mezi sebou navzájem obrovský konkurenční tlak, který

nutí společnosti snižovat náklady na minimální možnou hladinu.

Pro české firmy na tomto jednotném trhu je důležité, aby si neustále dokázaly vytvářet

konkurenční výhody a tím trvale udržovaly svoji konkurenceschopnost. Tato činnost je

součástí managementu firmy, který by měl být obsazen kvalitními manažery, kteří se za-

měří především na získávání trvalého podnikatelského úspěchu. Také je důležité trvale

zvyšovat hodnotu podniku, mít dobře stanovenou strategii a v neposlední řadě také snažit

se o růst společnosti, především usilovat o působení na zahraničních trzích.

Důležitou součástí podniku je řízení nákladů jako součást manažerského účetnictví. Tako-

vé řízení nákladů posléze pomůže managementu firmy ke správnému rozhodnutí. Náklady

představuji důležitou ekonomickou kategorii, která je pro podnik, který chce trvale zvyšo-

vat svoji hodnotu nezbytná. Kalkulace nákladů, jejich evidence, třídění, zpracování a ná-

sledná analýza je z hlediska konkurenceschopnosti velmi důležitá. Každý podnik by si měl

zajistit optimální skladbu nákladů, která mu zajistí maximální možnou rentabilitu vlože-

ných prostředků. Každý podnik zabývající se řízením nákladů by měl mít vytvořen vhod-

ný kalkulační systém, který bude zahrnovat kalkulační postupy a metody, které budou uži-

ty pro danou rozhodovací situaci.

V současné době většina stavebních firem využívá kalkulačního systému, který pro něj

připravila externí firma zabývající se touto problematikou. Záleží tedy na každé z nich, jak

dokáže ovlivnit své přímé i nepřímé náklady, jakož i výši režijních nákladů, které někdy

výrazným způsobem ovlivňují celkový hospodářský výsledek společnosti. Tento úkol je na

managementu firmy, aby důkladným sledování nákladů ve firmě a jejich optimálního říze-

ní zajistili společnosti trvalý růst v podmínkách konkurence.

V rámci této bakalářské práce bych chtěl zanalyzovat proces sestavení zakázky a její ná-

sledné zhodnocení z hlediska nákladů a výnosů. Jako první popíší způsob, jakým stavební

firmy a tím i firma RAPOS stanovují cenu stavební výroby, dále se zaměřím na nabídkový
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rozpočet, který pro zákazníka vytváří obraz jeho budoucích nákladů a také se zmíním o

rozdílech mezi zákazníky ze soukromého sektoru a sektoru státního. V další části této ba-

kalářské práce se zaměřím na porovnání kalkulovaných a skutečných nákladů zakázky

pomocí skutečně odpracovaných hodin a hodinových zúčtovacích sazeb včetně režií, které

se firma dodatečně vypočítává. Závěrem této analýzy se pokusím shrnout výsledky celé

práce a navrhnu řešení pro management firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ Ú ČETNICTVÍ, ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví je definováno odlišně různými autory. Pojem manažerské účetnictví

řeší především manažerský přístup k účetnictví podniku. Může shrnovat různé disciplíny,

které bývají autory označovány jako vnitropodnikové účetnictví, nákladové účetnictví,

provozní účetnictví apod. [4] Podstatou manažerského účetnictví je evidence, třídění, zpra-

cování, analýza a syntéza informací o podnikové činnosti, což slouží jako podklad k roz-

hodování do budoucna pro řídící pracovníky. [3,5,12]

Mezi základní úkoly manažerského účetnictví patří:

• podávat informace o struktuře nákladů dle účelového a druhového členění

• podávat informace o výkonech pro potřeby kalkulací i finančního účetnictví

• podávat informace o útvarech, především o režijních nákladech souvisejících

• s činností jednotlivých podnikových středisek

• vytvořit kalkulační systém podniku zahrnující výslednou i předběžnou kalkulaci

• nákladů

• umožnit útvarové odpovědnostní řízení

• provádět běžnou kontrolu nákladů, tzn. krátkodobé dodržování norem, rozpočtů

• a limitů, včetně analýzy případných odchylek

• vytvářet podnikové rozpočty a investiční rozpočty

1.2 Manažerské pojetí nákladů

V podnikové ekonomice hrají náklady rozhodující úlohu, neboť téměř každé manažerské

účetnictví vychází se srovnání nákladů s výnosy. Náklady, které jsou evidovány a vykazo-

vány v účetnictví a účetních výkazech, označujeme jako účetní náklady. Ty však pro řadu

manažerských rozhodování nevyhovují. Vzniklo proto tzv. Manažerské pojetí nákladů.

[13]

Manažerské pojetí nákladů oproti běžnému pojetí nákladů vychází z toho, že:

• pracuje s ekonomickými (skutečnými , relevantními) náklady, které proti nákladům

uváděných v účetnictví zahrnují i tzv. oportunitní (alternativní) náklady
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• při každém rozhodování bere v úvahu přírůstkové náklady, to je ty náklady, které

jsou tímto rozhodováním ovlivněny. Zbývající náklady považuje za irelevantní to-

muto rozhodnutí a nazývá je utopené náklady

• rozlišuje krátkodobý a dlouhodobý pohled na náklady a jejich vývoj.

V krátkodobém pohledu jsou některé výrobní činitele podniku neměnné, fixní, ně-

které jsou proměnné, variabilní a mění se s objemem vyráběné produkce. Fixní či-

nitele vyvolávají vznik fixních nákladů, proměnné činitele vznik variabilních ná-

kladů [3,4,5,13,16]

1.3 Vztah finanční a manažerské účetnictví

V případě manažerského účetnictví jde o způsob účetního zobrazení, které je primárně

podřízeno požadavkům řídících pracovníků firmy. Při jejich srovnání se systémem finanč-

ního účetnictví se proto zdůrazňuje jeho obsahově rozdílné(tzv. duální pojetí), které se

projevuje zejména dvěma odlišnostmi: [4,5]

• Manažerské účetnictví může vycházet s jinak vymezených aktiv a pasiv, než jak

jsou vymezeny např. obecně uznávanými zásadami finančního účetnictví.

• Manažerské účetnictví se odlišuje od finančního výrazně větší variabilitou apliko-

vaných oceňovacích principů a konkrétních způsobů oceňování. [4]

V souvislosti s využitím manažerského účetnictví v taktickém a operativním řízení se pak

jeho obsahové odlišnosti od finančního účetnictví dále konkretizují do pěti základních

hesel:

• Finanční účetnictví se zaměřuje hlavně na minulost; manažerské účetnictví by mělo


[…]


né podlaží a bude muset být vysušeno, nebo se vyskytnou komplikace, které je nutno řešit

s odborníky a to vše zvyšuje cenu daného objektu. Firma by tedy měla důkladně prostudo-

vat projektovou dokumentaci a pokud možno zjistit případná rizika, která by mohla

s danou stavbou souviset a proti těmto riziku včas učinit protiopatření.

Pokud jde o proces sjednávání zakázek firma RAPOS rozděluje zákazníky na sektor státní

a sektor soukromý. Rozdíl mezi nimi je v tom, že u státních zakázek musí společnost projít

výběrovým řízením. V tomto výběrovém řízení zasílá svou nabídku do soutěže a čeká,

jestli bude vybrána. Firma by se měla snažit o kvalitní zpracování těchto nabídek z důvodu

zvýšení počtu státních zakázek a tím zvyšování jejího zisku.

Dále bylo mým úkolem zjistit rozdíly mezi skutečnými a kalkulovanými náklady. Pokud

jde o způsob kalkulace ceny, zprvu mi přišlo zvláštní, že firma využívá služeb externí fir-

my, která v podstatě tyto kalkulace provádí, ale poté co jsem měl možnost zjistit podstatu

těchto kalkulací jsem si uvědomil, že by pro firmu bylo příliš nákladné a neefektivní pro-

vádět tyto kalkulace sama.

Po porovnání skutečných nákladů na stavbu s nabídkovým rozpočtem, ale i s výsledovkou,

která ovšem nezahrnovala režijní náklady jsem zjistil, že firma se často dostane do ztráty

díky vysokým nákladům na režie. Tento problém je zvlášť patrný u menších zakázek, kde

vysoké režijní náklady nedokáže pokrýt dostatečně vysoký zisk. Tyto náklady vznikají

hlavně pokud se vyskytnou určité problémy, které souvisejí se stavbou, jako třeba technic-

ké problémy, nebo pokud je třeba řešit nějaké práce navíc, o kterých se dříve nevědělo,

apod.. Proto bych doporučoval, aby se management firmy zvlášť zabýval analýzou těchto

nákladů, příčinou jejich vzniku a pokud možno jim předcházel. Je to důležité hlavně

z hlediska rentability tržeb, kdy se hlavně u menších zakázek firma dostává do záporných

čísel.
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9 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou zakázkových kalkulací, konkrétně kalkulacemi

nákladů na jednotku stavební práce a celkové analýze procesu stavební výroby.

V prvních kapitolách této práce, které jsou součástí teoretické části jsem provedl průzkum

literatury, kdy jsem se zaměřil zejména na problematiku kalkulací nákladů v rámci mana-

žerského účetnictví.

V další části této práce jsem se zabýval současnými stavem ve firmě Rapos, její historií,

ale také systémem managementu a certifikáty, které jsou nezbytnou součástí kvality sta-

vebních prací. Poté jsem se již zaměřil na kalkulaci ceny stavební výroby, na organizační

zajištění nákladových kalkulací a podrobně jsem popsal způsob kalkulace ceny. Dále jsem

se pokusil zanalyzovat nabídkový rozpočet, který je důležitou součástí procesu přípravy

výroby. Tento rozpočet se předkládá zákazníkovi, kterému ukazuje náklady na danou za-

kázku. Také jsem věnoval jednu subkapitolu procesu sjednávání zakázek, který je rozdílný

mezi soukromým a státním sektorem. Pokud jde o sektor státní firma je více hlídána stát-

ními orgány a je podrobena výběrovému řízení, ve kterém předloží svůj návrh pro daný

případ a ne vždy se jí podaří uspět. Další důležitou součástí této práce bylo porovnání kal-

kulovaných a skutečných nákladů realizovaných zakázek. V této části jsem vycházel

z materiálů, které mi poskytla firma RAPOS a to konkrétně ze třech nabídkových rozpočtů

a jejich výsledovek. Ukázalo se, že tato část nabývá na důležitosti poté, co dvě analyzova-

né zakázky po přepočtu na skutečné náklady vyšly v záporných číslech.

Důležitost analyzovat tyto náklady je zřejmá. Protože jde o náklady režijní a tudíž ovlivni-

telné managementem firmy je nezbytné se touto problematikou zabývat, analyzovat vznik-

lé náklady a pokud možno se proti riziku těchto nákladů účinně bránit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

HSV Hlavní stavební výroba. Sdružuje v sobě náklady na samotnou stavbu, tj. základy,

obvodové zdivo, ploty, střechy, omítky, lešení aj.

HZS Hodinové zúčtovací sazby. Ty už se v současné době nepoužívají, takže nemají

vliv na výši konečných nákladů

PSV Přidružená stavební výroba. Zahrnuje různé izolace proti vodě, zdravotechnikou

instalaci, dřevostavby, nátěry, malby, obklady, dřevostavby, aj.

SZZ je odvod sociálního a zdravotního pojištění a je stanoven ve výši 35% ze mzdo-

vých nákladů

Td je technologická doprava a je udávána v korunách ve sbornících potřeb a nákladů

a vyskytuje se zejména u přirážek přesunů hmot

VRN Vedlejší rozpočtové náklady. Jsou to náklady, které zahrnují hlavně zřízení stave-

niště, tzn. nějaká obytná buňka pro mistra, sklad pro nářadí, stavební hmoty apod.

Dále mimostaveništní doprava, kompletační činnost, provoz investora a jiné ná-

klady. Tyto náklady jsou obvykle stanoveny procentem z celkových nákladů da-

ného objektu a jsou určeny po dohodě se zákazníkem

ZRN Výše uvedené čtyři druhy nákladů tvoří Základní rozpočtové náklady. Získáme je

po sečtení HSV + PSV + Montáž + Dodávka
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