Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Josef Čupalka

Oponent BP:
Ing. Jana Piknerová

Ak. rok:
2005/2006

Téma BP: Analýza zakázkových kalkulací ve společnosti
RAPOS, s.r.o.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

viz. samostatný list

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - VELMI DOBŘE

Ve Zlíně dne 2. 6. 2006

Ing. Petr Václavík
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte

Hodnocení bakalářské práce-slovní vyjádření

Jméno studenta: Josef Čupalka

Téma BP: Analýza zakázkových kalkulací ve společnosti RAPOS, s.r.o.

Předložená bakalářská práce se od zadaného tématu neodchyluje. V teoretické části se student zaměřil na vysvětlení základních pojmů, které jsou nutné k pochopení vlastní analýzy zakázkových kalkulací a sestavování nabídkového rozpočtu.

Správně a výstižně vysvětlil podstatu pojetí nákladů v manažerském účetnictví, vymezil základní pojmy z oblasti kalkulací a rozpočetnictví. Odborná literatura byla vhodně použita.

V praktické části student provedl analýzu kalkulovaných a skutečných nákladů vybrané realizované zakázky firmy RAPOS, spol. s r.o.. Provedl rozbor konkrétního nabídkového rozpočtu realizované zakázky. S pomocí interních materiálů firmy RAPOS, spol.s.r.o. provedl vlastní analýzu nákladů a navrhl doporučení pro firmu.

Provedená analýza studentem Josefem Čupalkou je pro firmu RAPOS, spol. s r.o. přínosem. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co to jsou oportunitní náklady ?
2. Co je základem úspěchu analýzy porovnání kalkulovaných a skutečných nákladů vybrané realizované zakázky ?

V Holešově dne *2. 6. 2006*

..... *Ing. Palmerová Jana*

podpis oponenta BP